MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

18/10/2022 - 13:54 - Pág. 1/3

PORTARIA Nº 1657 DE 8 DE SETEMBRO DE 2022

A  DIRETORA  em  exercício  do  Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Letras-ICHL  da  Universidade  Federal
de Alfenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor, no âmbito do ICHL, a Comissão Interna Especial
Permanente de Avaliação de Assiduidade, Responsabilidade e Qualidade de Trabalho, prevista no art. 9º da
Resolução nº 150/2013 do Conselho Universitário desta Universidade.

Prof. Paulo César de Oliveira - Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Letras (Presidente)

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai - Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Letras (Suplente)

Prof. Alisson Eugênio - Chefe do Departamento de Ciências Humanas (Titular)

Prof. Marcelo Hornos Steffens - Subchefe do Departamento de Ciências Humanas (Suplente)

Prof. Elias Ribeiro da Silva - Chefe do Departamento de Letras (Titular)

Profa. Flaviane Faria Carvalho - Subchefe do Departamento de Letras (Suplente)

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai

Diretora do ICHL em exercício

PORTARIA Nº 1643 DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA  em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de Alfenas,
usando de suas atribuições legais e tendo em vista o Processo nº 23087.015254/2022-39, resolve:

Considerando o que foi aprovado na 75ª reunião do Departamento de Ciências Humanas, designar o servidor
Marcelo  Hornos  Steffens,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  Siape  nº
1753325,  para  a  função  de  Subchefe  do  DCH/ICHL  desta  Universidade,  pelo  mandato  de  06/09/2022  a
05/09/2023.

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai

Diretora do ICHL em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

18/10/2022 - 13:54 - Pág. 2/3

PORTARIA Nº 1642 DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA  em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de Alfenas,
usando de suas atribuições legais e tendo em vista o Processo nº 23087.015254/2022-39, resolve:

Considerando o que foi aprovado na 75ª reunião do Departamento de Ciências Humanas, designar o servidor
Alisson Eugênio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1377896, para a
função de Chefe do DCH/ICHL desta Universidade, pelo mandato de 06/09/2022 a 05/09/2023.

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai

Diretora do ICHL em exercício

PORTARIA Nº 1641 DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA  em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de Alfenas,
usando de suas atribuições legais e tendo em vista o Processo nº 23087.015254/2022-39, resolve:

Considerando o que foi aprovado na 75ª reunião do Departamento de Ciências Humanas, dispensar a partir de
06/09/2022  a  servidora   Cristiane  Fernanda  Xavier,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1716325, da função de Subchefe do DCH/ICHL, desta Universidade, designada pela
Portaria nº 857/2021.

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai

Diretora do ICHL em exercício

PORTARIA Nº 1640 DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

A DIRETORA  em exercício do Instituto de Ciências Humanas e Letras da Universidade Federal de Alfenas,
usando de suas atribuições legais e tendo em vista o Processo nº 23087.015254/2022-39, resolve:

Considerando o que foi aprovado na 75ª reunião do Departamento de Ciências Humanas, dispensar, a partir de
06/09/2022  a  servidora  Célia  Weigert ,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistér io
S u p e r i o r ,  m a t r í c u l a  S i a p e  n º  1 5 2 8 2 6 2 ,  d a  f u n ç ã o  d e  C h e f e  d o
DCH/ICHL  desta  Universidade,  designada  pela  Portaria  nº  798/2021.

Profa. Marta Gouveia de Oliveira Rovai

Diretora do ICHL em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

18/10/2022 - 13:54 - Pág. 3/3